orçamentária da Superintendência Regional do Incra no Estado do Amapá-SR-21/AP no ano de 2015. 

De acordo com a Lei Orçamentária Anual-LOA/nº 13.115 de 20/04/2015, e com o detalhamento 
do Plano de Metas e Créditos Orçamentários 2015 (Caderno de Metas) o orçamento previsto para a 
SR-21/AP foi o montante de R$ 5.257.576,61 (cinco milhões duzentos e cinqüenta e sete mil 
quinhentos e setenta e seis reais e sessenta e um centavos), sendo descentralizados R$ 8.144.171,23 
(oito milhões cento e quarenta e quatro mil cento e setenta e um reais, vinte e três centavos), que 
representa 151% do valor inicialmente previsto, dos quais R$ 8.009.579,44 (oito milhões nove mil 
quinhentos e setenta e nove reais, quarenta e quatro centavos) foram empenhados e R$ 
3.122.379,54 (três milhões cento e vinte e dois mil trezentos e setenta e nove reais, cinqüenta e 
quatro centavos) foram efetivamente pagos, resultando em 39% de execução orçamentária, ficando 
R$ 4.311.833,36 (quatro milhões trezentos e onze e três mil e oitocentos e trinta e três reais, trinta e 
seis centavos) inscritos em restos a pagar. Além de ter previsto em seu o orçamento o valor de R$ 
18.034.419 (dezoito milhões trinta e quatro mil quatrocentos e dezenove reais), referentes a 
concessão de crédito instalação (inversão financeira) as famílias beneficiária da reforma agrária. 

Com os valores disponibilizados e em cumprimento ao estabelecido na lei nº 12.591/2012 que 
dispõe sobre o Plano Plurianual-PPA para o período de 2012-2015, e outros instrumentos legais que

[...]

refletem as políticas públicas e organizam a atuação governamental por meio de Programas 
Temáticos e de Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado, dentre esses os específicos ao Instituto 
Nacional de Colonização e Reforma Agrária-Incra, a SR-21/AP, no o exercício de 2015, realizou os 
seguintes trabalhos: 

I. 672 (seiscentos e setenta e dois) imóveis gerenciados; 
II. Emissão de 5.200 (cinco mil e duzentos) Certificados de Cadastro de Imóveis Rurais-

CCIR; 
III. Publicação 01 (um) Relatório Técnico de Identificação e Delimitação-RTID de 

comunidade remanescente de quilombo;  
IV. 4 (quatro) imóveis vistoriados para fins de reforma agrária, o equivalente a 21.500 ha 

(vinte e um mil e quinhentos hectares); 
V. 658 (quinhentas e oitenta) famílias assentadas; 

VI. Criação de 04 (quatro) projetos de assentamento representando 350 (trezentos e 
cinqüenta) novas vagas; 

VII. Acompanhamento e fiscalização de 316 (seiscentos e sessenta e seis) créditos 
concedidos; 

VIII. Atendimento de 200 (quatrocentos e noventa e cinco) famílias com investimentos da 
ação de Fomento à Agroindustrialização e à Comercialização-Terra Sol; 

IX. Supervisão ocupacional em 1.224 (um mil duzentos e vinte e quatro) parcelas de 
projetos de assentamentos, com entrega de 694 laudos; 

X. Emissão de 492 (trezentos e setenta e seis) títulos provisórios (CCU e CCDRU); e 
XI. 40 (quarenta) profissionais em formação através do Programa Nacional de Educação 

na Reforma Agrária -PRONERA.

[...]

a sugestão de rescisão dos 03 contratos de ATER - vigentes no exercício de 2015 ; 

 Nº de famílias atendidas com projetos de agroindustrialização, comercialização e 
atividades pluriativas (Terra Sol):  no final do exercício foram descentralizados recursos 
orçamentarios no montante de R$ 231.258,00 (duzentos e trinta e um mil, duzentos e 
cinquenta e oito reais) para atender 130 famílias beneficiárias dos assentamentos PAE 
Anauerapucu e PA Perimetral Norte. A ação foi programada somente para 62 famílias que 

teriam acesso ao Programa de Aquisição de Alimentos (PAA), mas a UJ não tem como 
informar o valor exato de famílias atendidas nesse programa, pois é responsável somente

[...]

casa de farinha do PA Matão do Piaçacá, contratada no ano de 2013. 
Não foram estabelecidas metas no exercicio de 2015 para implantação de agroindustrias. No 
entanto, por solicitação da UJ foram descentralizados recursos orçamentarios no montante 
de R$ 231.258,00 (duzentos e trinta e um mil, duzentos e cinquenta e oito reais), com a 
finalidade de implantar duas obras, sendo 1 Pólo de Costura Industrial e Serigrafia no PA 
Perimetral Norte, Comunidade de Riozinho, para atender 50 famílias beneficiária, e 1 Feira 
da Reforma Agrária para agricultores do PAE Anauerapucu, para atender 80 famílias;